
OBSAH

P ře d m lu v a .................................................................. ^
Seznam z k ra te k ..........................................................  6
Literatura ....................................................................... ^

Ú vod ......................................................................................  8

I. část: Všeobecně o v ý c h o v ě ...............................  9
Důležitost výchovy............................................... H
Základní principy výchovy . ............................  12
Problematika výchovy v h is to r ii.......................  16
Církev a v ý c h o v a ...............................................  18

II. část: D ějiny p r o h l á š e n í...................................  21
Počátky prohlášení před k o n c ilem ...................  23
Vývoj deklarace během sn ě m u ......................  24
Zamyšlení nad vznikem a hodnotou dokumentu . 29

III. část: Výklad pr o h l á še n í..................... . * * * *
I. kapitola: Církev a světový rozvoj výchovy

(Úvod p ro h lášen í)........................... • 83
1. Vzrůstající význam výchovy a příčiny

jejího ro zv o je .............................  83
2. Iniciativy a nedostatky ve výchově . 37
3. Církev a v ý c h o v a ...................... 40

II. kapitola: O výchově vůbec (1. článek pro
hlášení ...............................     42

1. Právo na výchovu a její cíl . . . . 42
2. Úkoly v ý c h o v y .........................  44

Problém svobody ve výchově . . .  47
Pohlavní v ý c h o v a .....................  50



248 OBSAH

Příprava na účinnou účast na sociál
ním ž iv o tě ........................................ 53
Výchova к dialogu a spolupráci . . 55

3. Výchova mravní a náboženská . . .  60
Co žádá sněm od katolíků? . . . .  69

III. kapitola: Křesťanská výchova (2. článek pro
hlášení) .......................................................  74

1. Právo na křesťanskou výchovu . . 75
2. Cíle křesťanské v ý c h o v y ................ 77

Postavení Panny Marie ve výchově . 97
Duch svátý a v ý ch o v a .................... 99
Vydávat svědectví n a d ě j i .................... 101
Radost ................................................105
Vztah křesťanů к s v ě tu ........................ 107

3. Povinnosti Pastýřů ............................ 113
IV. kapitola: Vychovatelé (3. článek prohlášení) 114

1. Ükoly r o d ič ů ........................................ 114
Vytvořit vhodné rodinné prostředí. 117 
První škola společenských ctností . . 120
Výchova к m í r u ................................ 121
Výchova v k ř e s ť anské  rodině . 123
Postupně uvádět mezi Boží lid . . . 124
Velký význam opravdové křesťanské 
ro d in y ....................................................126

2. Různé občanské společnosti a výchova 127
Ükoly občanské společnosti v oblasti 
v ý c h o v y ................................................128

3. Výchovné poslání c í r k v e .................... 129
Vlastním posláním církve je evange-
liz o v a t.................................................... 130
Obnovit všechno v Kristu . . . .  136
Křesťanská výchova a lidská osoba . 140
Křesťanská výchova a kultura . . .  141
Křesťanská výchova a lidská společ
nost ........................................................ 142
Pomáhat vytvářet lidštější svět . . 143
Poznámky к právům a povinnostem 
c í r k v e .................................................... 144



OBSAH 249

V. kapitola: Prostředky, které církev používá
ve výchově (4. článek prohlášení) . . . .  146

1. Všeobecně o výchovných prostředcích 146
2. Katecheze ................... .̂  . . . . 148

Osvěcovat a posilovat víru. Živit život
podle Kristova d u c h a .........................149
Osobnost křesťanského vychovatele,
zvláště katechety....................................152
Duch svátý a k a tech eze .................... 157
Katecheze a l i tu rg ie ............................ 159
Katecheze a a p o š to lá t........................ 161
Katecheze nebo neokatechumenát ? . 162
Závěrem o katechezi ........................ 164

3. Různé výchovné prostředky . . .  165
Dohled ?  165
Společenské sdělovací prostředky . . 166
Práce .................................................... 168
R ekreace ................................................169
Sdružení m lá d e ž e ................................ 172

VI. kapitola: Školy všeobecně (5.-7. článek
prohlášení)........................................................173

1. Poslání š k o ly ........................................ 173
2. Vyučující ............................................176
3. Svoboda školy a její účinnost . . .  179
4. Stát a školy ........................................180
5. Koncil vyzývá věřící ke spolupráci

se školami................................................ 182
6. Církev a nekatolické školy . . . .  183

VIL kapitola: Katolické školy (8. a 9. článek
prohlášení)........................................... ...  . 186

1. Katolické školy a jejich poslání . . 186
2. Vyučující ............................................190
3. »Rekvizita« katolických škol a jejich

rozm anitost............................................ 195

VIII. kapitola: Katolické university (10. článek
prohlášení)........................................................197



2 5 0 OBSAH

IX. kapitola: Fakulty posvátných věd (11. člá
nek p ro h lá še n í) ............................................ 203

X. kapitola: Větší spolupráce mezi školami
(12. článek p roh lášen í)................................ 206

XI. kapitola: Výzva к mládeži a vychovatelům
(Závěr p ro h lá š e n í) .........................................208

Schválení a zveřejnění prohlášení . . 208

IV. část: T ext prohlášení.................................... 211
Ü v o d ............................................................ 213

1. V ý ch o v a .........................................215
2. Křesťanská výchova.........................216
3. Vychovatelé.................................... 217
4. P ro s třed k y .....................................219
5. Škola .................................................... 220
6. Svoboda a působivost školy . . . .  220
7. Mravní a náboženská výchova . . 221
8. Katolická š k o la .............................222
9. »Rekvizita« a rozmanitost katolických

š k o l ................................................ 224
10. Katolické u n iv e rs ity .................... 225
11. Fakulty posvátných v ě d .............227
12. Spolupráce š k o l ............................ 228
Z á v ě r ............................................................228

V. část: D odatky ........................................................231
1. Ostatní koncilové výnosy a výchova . 233
2. Období po k o n c i lu ............................ 233

z á v ě r ................................................................236

Jmenný re js tř ík ................................................................239
Věcný re js třík ....................................................................243
O b s a h ................................................................................ 247


